1

2022年 11月８日

各 位

会 社 名 環境のミカタ株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡辺 和良

（コード：9224 TOKYO PRO Market）

問合せ先 取締役管理本部長 青木 克之

電話番号 054-622-1130

営業外費用、特別利益、特別損失、法人税等調整額の計上及び

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022 年９月期下期（2022 年４月 1 日～2022 年９月 30 日）において、営業外費用、

特別利益、特別損失、法人税等調整額を計上する見込みであります。あわせて、2022 年５月 30

日の 2022 年９月期中間決算発表時に開示した 2022 年９月期（2021 年 10 月 1 日～2022 年９月

30 日）の業績予想を修正することとしましたので、お知らせいたします。

記

１．営業外費用、特別利益、特別損失、法人税等調整額の計上について

  （１）営業外費用の計上

      2022 年９月期下期において、支払利息 8,217 千円を営業外費用に計上する見込み

です。

  （２）特別利益の計上

2022年９月期下期において、補助金の交付等により 11,969千円を特別利益に計上

する見込みです。

（３）特別損失の計上

      上記補助金の交付に伴い、直接減額方式により圧縮記帳する会計処理を適用し、

2022 年９月期下期において固定資産圧縮損 6,682 千円を特別損失に計上する見込み

です。

（４）法人税等調整額の計上

2022 年９月期下期において、現時点での将来の課税を見積り、繰延税金資産の回

収可能性を検討した結果、回収が見込まれる部分について、法人税等調整額（益）

8,502 千円を計上する見込みです。

2

２．2022年９月期の連結業績予想数値の修正（2021年 10月 1日～2022年９月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰属する当期

純 利 益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
千円

2,009,125

千円

223,852

千円

209,935

千円

139,990

円銭

1,257.77

今回修正予想（Ｂ） 1,958,085 156,503 139,510 99,953 898.05

増 減 額（Ｂ－Ａ） △51,039 △67,349 △70,425 △40,036 －

増 減 率（ ％ ） △2.5 △30.0 △33.5 △28.6 －

(参考)前期連結実績

（2021 年９月期）
1,877,851 276,868 265,316 △75,521 △763.27

３．修正の理由

   売上高については、新型コロナウィルス感染収束の兆しが見え始めたころ、オミクロン

株など新たな変異株が流行し、まん延防止等措置の再発出等、感染症対策の実施により、

飲食店等の事業用一般廃棄物売上や輸出売上の回復が見られず、低調な推移となりまし

た。

利益面については、原油価格の高騰と急激な円安の進行により売上原価率が予想以上に

上昇した他、上場記念費用として賞与、広告宣伝費や管理業務の DX化等による支払手数料

等の経費が予定以上に増加したこと、また上記の特別利益及び特別損失の計上により、そ

れぞれ前回予想を下回る見込みとなりました。

以上